



2021年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月5日

上場会社名 株式会社ETSホールディングス
 コード番号 1789 URL <https://ets-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) IR担当
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 加藤 慎章
 (氏名) 佐藤 雅弘
 TEL 03(5957)7661

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第3四半期の連結業績(2020年10月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年9月期第3四半期 | 3,779 | 9.0 | 212 | 455.0 | 220 | 498.0 | 157 | 519.5 |
| 2020年9月期第3四半期 | 4,153 | 10.6 | 38 | 18.3 | 36 | 9.5 | 25 | 38.7 |

(注) 包括利益 2021年9月期第3四半期 157百万円 (519.5%) 2020年9月期第3四半期 25百万円 (38.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年9月期第3四半期 | 24.74 | |
| 2020年9月期第3四半期 | 3.99 | |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、条件付発行可能潜在株式として取り扱われる新株予約権であり、所定の条件をみたしておらず希薄化効果を有していないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年9月期第3四半期 | 4,477 | 2,475 | 55.2 | 387.95 |
| 2020年9月期 | 4,487 | 2,348 | 52.3 | 368.21 |

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 2,470百万円 2020年9月期 2,345百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年9月期 | | 0.00 | | 5.00 | 5.00 |
| 2021年9月期 | | 0.00 | | | |
| 2021年9月期(予想) | | | | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 6,907 | 21.2 | 352 | 138.0 | 348 | 123.2 | 244 | 60.8 | 38.31 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年9月期3Q | 6,375,284 株 | 2020年9月期 | 6,375,284 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年9月期3Q | 6,341 株 | 2020年9月期 | 6,277 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年9月期3Q | 6,369,000 株 | 2020年9月期3Q | 6,369,007 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響により経済活動と個人消費が停滞し、景気は依然として厳しい状況が続いております。

建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移した一方、民間設備投資は新型コロナウイルス感染症の影響による工事計画の先送りや取り止めの動きがあり、厳しい状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループは積極的な受注活動とともに、原価の低減に努めてまいりました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の受注高は41億2百万円（前年同四半期比31.5%増）、売上高は37億7千9百万円（前年同四半期比9.0%減）となりました。

利益につきましては、売上総利益率の改善や販売費及び一般管理費の減少などにより、営業利益は2億1千2百万円（前年同四半期比455.0%増）、経常利益は2億2千万円（前年同四半期比498.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5千7百万円（前年同四半期比519.5%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

（電気工事業）

電気工事業については、当第3四半期連結累計期間の受注高は41億2百万円（前年同四半期比31.5%増）、送電線工事が順調に推移したものの繰越工事が前年同期より少なかったことにより売上高は33億4千万円（前年同四半期比8.2%減）、セグメント利益（営業利益）は1億6千万円（前年同四半期比253.5%増）となりました。

（建物管理・清掃業）

建物管理・清掃業については、厳しい価格競争の環境が継続し、当第3四半期連結累計期間の売上高は4億3千8百万円（前年同四半期比14.5%減）、販売費及び一般管理費の削減に努めたことによりセグメント利益（営業利益）は5千万円（前年同四半期は7百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ9百万円減少し、44億7千7百万円となりました。また、負債合計は、前連結会計年度末に比べ1億3千6百万円減少し、20億2百万円となりました。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億2千6百万円増加し、24億7千5百万円となりました。

資産の減少の主な要因は、前払金4億3千7百万円の増加がありましたが、現金預金4億1千7百万円及び未収消費税等1億3千万円の減少によるものであります。

負債の減少の主な要因は、短期借入金5億円及び未払消費税等7千5百万円の増加がありましたが、工事未払金4億6千6百万円、未成工事受入金1億7千4百万円及び長期借入金6千5百万円の減少によるものであります。

純資産の増加の主な要因は、利益剰余金1億2千5百万円の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、2020年11月13日に公表した数値から変更はありません。

今後、新型コロナウイルス感染症の状況など、当社の業績に影響を及ぼす事象が生じ、業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 2,629,772 | 2,211,775 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 970,785 | 1,023,137 |
| 未成工事支出金 | 105,345 | 86,559 |
| 未収消費税等 | 137,061 | 6,575 |
| 前払金 | 4,092 | 441,073 |
| その他 | 17,296 | 37,018 |
| 貸倒引当金 | △23,143 | △22,174 |
| 流動資産合計 | 3,841,210 | 3,783,964 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物 | 386,037 | 386,037 |
| 機械・運搬具 | 429,781 | 461,281 |
| 工具器具・備品 | 104,509 | 123,932 |
| 土地 | 328,042 | 328,042 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △747,730 | △786,294 |
| 有形固定資産合計 | 500,638 | 512,997 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 2,872 | 3,859 |
| 投資有価証券 | 50,000 | 50,000 |
| 長期性預金 | — | 37,630 |
| 繰延税金資産 | 59,421 | 54,477 |
| その他 | 33,375 | 34,781 |
| 貸倒引当金 | △151 | △101 |
| 投資その他の資産合計 | 142,645 | 176,788 |
| 固定資産合計 | 646,156 | 693,645 |
| 資産合計 | 4,487,367 | 4,477,610 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年9月30日) | 当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 840,909 | 374,576 |
| 短期借入金 | 200,000 | 700,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 87,600 | 87,600 |
| 未払法人税等 | 31,006 | 44,518 |
| 未払消費税等 | 9,846 | 85,364 |
| 未成工事受入金 | 455,592 | 280,605 |
| 賞与引当金 | 12,670 | 7,556 |
| 完成工事補償引当金 | 760 | 450 |
| その他 | 74,997 | 62,254 |
| 流動負債合計 | 1,713,382 | 1,642,926 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 362,500 | 296,800 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 6,163 | 6,163 |
| 退職給付に係る負債 | 52,719 | 54,566 |
| その他 | 3,880 | 1,846 |
| 固定負債合計 | 425,264 | 359,376 |
| 負債合計 | 2,138,646 | 2,002,302 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 989,669 | 989,669 |
| 資本剰余金 | 763,694 | 763,694 |
| 利益剰余金 | 769,861 | 895,615 |
| 自己株式 | △1,940 | △2,006 |
| 株主資本合計 | 2,521,285 | 2,646,973 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 土地再評価差額金 | △176,165 | △176,165 |
| その他の包括利益累計額合計 | △176,165 | △176,165 |
| 新株予約権 | 3,600 | 4,500 |
| 純資産合計 | 2,348,720 | 2,475,308 |
| 負債純資産合計 | 4,487,367 | 4,477,610 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2020年10月1日 至2021年6月30日) |
|-------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 3,641,280 | 3,340,927 |
| 不動産管理売上高 | 512,693 | 438,289 |
| 売上高合計 | 4,153,973 | 3,779,216 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 3,129,647 | 2,715,988 |
| 不動産管理売上原価 | 386,932 | 305,712 |
| 売上原価合計 | 3,516,580 | 3,021,700 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 511,632 | 624,938 |
| 不動産管理売上総利益 | 125,760 | 132,577 |
| 売上総利益合計 | 637,393 | 757,515 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 営業利益 | 599,093 | 544,931 |
| 営業外収益 | 38,300 | 212,584 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 46 | 48 |
| 助成金収入 | — | 8,235 |
| 補助金収入 | — | 625 |
| 還付加算金 | — | 994 |
| 匿名組合投資利益 | 1,800 | 1,800 |
| その他 | 747 | 2,925 |
| 営業外収益合計 | 2,593 | 14,629 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,956 | 6,017 |
| その他 | 0 | 304 |
| 営業外費用合計 | 3,956 | 6,321 |
| 経常利益 | 36,937 | 220,891 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 36,937 | 220,891 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 9,039 | 58,348 |
| 法人税等調整額 | 2,456 | 4,943 |
| 法人税等合計 | 11,496 | 63,292 |
| 四半期純利益 | 25,440 | 157,599 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 25,440 | 157,599 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 25,440 | 157,599 |
| 四半期包括利益 | 25,440 | 157,599 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 25,440 | 157,599 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|--------------|-----------|-------------|---------------------------|
| | 電気工事業 | 建物管理 ・清掃業 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,641,280 | 512,693 | 4,153,973 | — | 4,153,973 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 541 | 541 | △541 | — |
| 計 | 3,641,280 | 513,234 | 4,154,514 | △541 | 4,153,973 |
| セグメント利益又は損失(△) | 45,538 | △7,238 | 38,299 | 0 | 38,300 |

(注) 1 売上高の調整額△541千円及びセグメント利益又は損失の調整額0千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | 合計 | 調整額 (注)1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|--------------|-----------|-------------|---------------------------|
| | 電気工事業 | 建物管理 ・清掃業 | | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 3,340,927 | 438,289 | 3,779,216 | — | 3,779,216 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 588 | 588 | △588 | — |
| 計 | 3,340,927 | 438,877 | 3,779,804 | △588 | 3,779,216 |
| セグメント利益 | 160,989 | 50,912 | 211,901 | 682 | 212,584 |

(注) 1 売上高の調整額△588千円及びセグメント利益の調整額682千円は、セグメント間取引の消去の額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。